证券代码：002862                     证券简称：实丰文化                    公告编号：2023-022

第 1 页 共 8 页

实丰文化发展股份有限公司

关于 2023 年度为公司及下属公司申请授信融资提供

担保额度预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

实丰文化发展股份有限公司（以下简称“公司”、“实丰文化”或“上市公司”）

于2023年 4月 28日召开的第三届董事会第二十次会议和第三届监事会第十六次

会议，分别审议通过了《关于公司及下属公司 2023 年度向各家银行申请授信借

款额度的议案》和《关于 2023 年度为公司及下属公司申请授信融资提供担保额

度预计的议案》，上述事项尚需提交股东大会审议。现将相关事项公告如下：

一、授信融资及担保情况概述

（一）授信融资情况

2023 年 4 月 28 日，公司第三届董事会第二十次会议审议通过了《关于公司

及下属公司 2023 年度向各家银行申请授信借款额度的议案》（下属公司包括现

有及后续新设子公司以及孙公司，下同），为满足公司和下属公司业务发展和日

常经营的资金需求，2023 年公司及下属公司拟向相关金融机构（包括但不限于

银行、融资租赁公司等）申请不超过 12 亿元（含本数）的授信融资额度，授信

方式为信用、抵押或担保，业务种类范围包括但不限于贷款、汇票承兑、汇票

贴现、开立信用证、信用证项下进口押汇等，具体金额及业务品种以实际签署

合同约定为准，在授权期限内，授信额度内可循环使用。

董事会提请股东大会授权董事长在上述额度内办理具体手续并签署相关合

同文件。上述授信融资及授权事宜有效期自 2022 年年度股东大会审议通过之日

至 2023 年年度股东大会召开之日止。

证券代码：002862                     证券简称：实丰文化                    公告编号：2023-022

第 2 页 共 8 页

（二）为授信融资提供担保概况

为支持公司及下属公司的业务发展及日常经营资金需求，保障上述授信融资

事宜顺利进行，公司及下属公司拟为彼此之间向金融机构申请授信融资提供总额

不超过人民币 12 亿元（含本数）的担保，其中包括：

1、对资产负债率超过 70%的公司及下属公司申请授信融资不超过 5亿元的担

保。

2、对资产负债率不超过 70%的公司及下属公司申请授信融资不超过 7亿元的

担保。担保方式包括但不限于连带责任保证担保、以公司或下属公司的资产提供

抵押担保等。实际担保的金额在以金融机构与公司及下属公司根据实际经营需要

实际发生的担保金额为准，任一时点的担保余额不得超过股东大会审议通过的担

保额度。

本议案尚需提交公司 2022 年年度股东大会审议，上述担保事项有效期自

2022 年年度股东大会审议通过之日起至 2023 年年度股东大会召开之日止，具体

担保期限以实际合同签署为准。董事会提请股东大会授权公司董事长根据实际情

况对公司及下属公司（含新设下属公司）的担保额度进行调配、在上述批准额度

及有效期限内办理相关手续，并代表公司签署相关合同、协议及法律文件。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》，上述申请授信额度及抵押、提供担保

事项均不构成关联交易，亦不构成重大资产重组。

二、担保事项

（一）被担保人基本情况

1、实丰文化发展股份有限公司

公司名称：实丰文化发展股份有限公司

成立日期：1992 年 09 月 04 日

住所：汕头市澄海区文冠路澄华工业区

证券代码：002862                     证券简称：实丰文化                    公告编号：2023-022

第 3 页 共 8 页

法定代表人：蔡俊权

注册资本：人民币壹亿贰仟万元

类型：股份有限公司（上市、自然人投资或控股）

经营范围：研发、生产、销售：玩具、模型、文具用品、婴童用品、体育用

品、塑料制品、五金制品、工艺美术品；动漫软件、游戏软件的设计、研发、制

作（经营范围中凡涉专项规定须持有效专批证件方可经营）；货物进出口，技术进

出口（法律、行政法规禁止的项目除外，法律、行政法规限制的项目须取得许可

后方可经营）；广播电视节目制作经营；智能电子产品的研发、生产及销售；机器

人系统技术服务；机器人和智能机器系统的技术研究、技术开发、生产及销售；

智能家居产品及系统的研发和销售；通讯设备的研发和销售；计算机软硬件及周

边产品的设计、研发和销售；计算机系统集成及企业信息咨询；文化创意设计服

务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要财务数据如下：

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 3 月 31 日

资产总额 751,391,693.48  732,859,609.14

负债总额 220,361,635.63 199,658,767.51

净资产 531,030,057.85 533,200,841.63

项目 2022 年度 2023 年 1 月-3 月

营业收入 82,225,748.03 704,295.98

利润总额 -23,996,116.40 2,170,783.78

净利润 -25,316,508.78 2,170,783.78

资产负债率 29.33% 27.24%

2、广东实丰智能科技有限公司

公司名称：广东实丰智能科技有限公司（以下简称“实丰智能”）

成立日期：2022 年 02 月 25 日

住所：汕头市澄海区澄华街道文冠路北实丰文化发展股份有限公司厂房第 1

幢第 1层

证券代码：002862                     证券简称：实丰文化                    公告编号：2023-022

第 4 页 共 8 页

法定代表人：李恺

注册资本：人民币伍仟万元

类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；玩具制造；玩具销售；文具制造；文具用品批发；体育用品及器

材制造；体育用品及器材批发；计算机软硬件及外围设备制造；软件开发；动漫

游戏开发；数字文化创意软件开发；智能家庭消费设备制造；智能家庭消费设备

销售；智能机器人的研发；智能控制系统集成；专业设计服务；货物进出口；技

术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

公司持有实丰智能 100%股权，为本公司全资子公司。

主要财务数据如下：

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 3 月 31 日

资产总额 297,225,017.68   339,902,272.00

负债总额 188,102,238.81   230,393,622.22

净资产 109,122,778.87   109,508,649.78

项目 2022 年度 2023 年 1 月-3 月

营业收入   134,868,866.80   34,528,667.79

利润总额 -18,949,990.37   385,870.91

净利润 -18,949,990.37   385,870.91

资产负债率 63.29% 67.78%

3、实丰（深圳）网络科技有限公司

公司名称：实丰（深圳）网络科技有限公司（以下简称“实丰网络”）

成立日期：2014 年 01 月 20 日

住所：深圳市前海深港合作区南山街道桂湾片区二单元前海卓越金融中心

(一期)8 号楼 902

法定代表人：陈永东

注册资本：人民币贰仟陆佰万元

证券代码：002862                     证券简称：实丰文化                    公告编号：2023-022

第 5 页 共 8 页

类型：有限责任公司（法人独资）

经营范围：一般经营项目是：网络技术开发与咨询；计算机软硬件的技术开

发与销售；游戏软件、电子商务平台的技术开发；动漫设计；广播剧、电视剧、

电影、动画片专题、专栏、综艺的制作、发行；经营进出口业务。许可经营项目

是：第二类增值电信业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

公司持有实丰网络 100%股权，为本公司全资子公司。

主要财务数据如下：

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 3 月 31 日

资产总额 12,404,676.91   12,505,297.81

负债总额 2,435,738.67 3,412,779.96

净资产 9,968,938.24   9,092,517.85

项目 2022 年度 2023 年 1 月-3 月

营业收入 22,105,279.58   2,490,064.23

利润总额 8,811,328.78   -876,420.39

净利润 8,811,328.78 -876,420.39

资产负债率 19.64% 27.29%

4、深圳实丰绿色能源有限公司

公司名称：深圳实丰绿色能源有限公司（以下简称“实丰绿能”）

成立日期：2023 年 03 月 22 日

类型：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：李恺

住所：深圳市前海深港合作区南山街道梦海大道 5033 号前海卓越金融中心

（一期）8号楼 910

经营范围：光伏发电设备租赁；新能源原动设备销售；太阳能发电技术服务；

太阳能热发电产品销售；机械电气设备销售；智能输配电及控制设备销售；配电

开关控制设备销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

证券代码：002862                     证券简称：实丰文化                    公告编号：2023-022

第 6 页 共 8 页

术推广；储能技术服务；电池销售；以自有资金从事投资活动；电力电子元器件

销售；光伏设备及元器件销售；节能管理服务；物联网设备销售；软件开发；合

同能源管理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

实丰绿能为公司于 2023 年 3 月 22 日新设立的全资子公司，暂无财务数据。

5、实丰绿色能源（汕头）有限公司

公司名称：实丰绿色能源（汕头）有限公司（以下简称：“汕头绿能”）

成立日期：2023 年 04 月 03 日

住所：汕头市澄海区澄华街道冠山社区文冠路北广东实丰智能科技有限公司

厂房第 1幢第 1层

法定代表人：李恺

注册资本：人民币壹仟万元

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围：一般项目：太阳能发电技术服务；光伏发电设备租赁；新能源原

动设备销售；太阳能热发电产品销售；机械电气设备销售；智能输配电及控制设

备销售；配电开关控制设备销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；储能技术服务；电池销售；以自有资金从事投资活动；电

力电子元器件销售；光伏设备及元器件销售；节能管理服务；物联网设备销售；

软件开发；合同能源管理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）

汕头绿能为公司于 2023 年 4 月 3 日新设立的全资孙公司，暂无财务数据。

上述公司均非失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

相关主体目前尚未签订相关担保协议，上述担保总额仅为预计发生额，上述

担保尚需银行或相关机构审核同意，担保金额及签约时间以实际签署的协议为准。

证券代码：002862                     证券简称：实丰文化                    公告编号：2023-022

第 7 页 共 8 页

如公司股东大会通过该项授权，公司将根据公司及下属公司的经营能力、资

金需求情况并结合市场情况和融资业务安排，择优确定融资方式，严格按照股东

大会授权履行相关担保事项，控制公司财务风险。

四、董事会意见

公司第三届董事会第二十次会议审议通过了《关于公司及下属公司 2023 年

度向各家银行申请授信借款额度的议案》及《关于 2023 年度为公司及下属公司

申请授信融资提供担保额度预计的议案》，认为公司及下属公司 2023 年度向金融

机构申请授信及担保额度预计事项符合公司实际情况，综合考虑了公司及下属公

司业务发展需要，符合公司实际经营情况和整体发展战略，被担保人为公司及下

属公司，资信状况良好，担保风险可控。

五、独立董事意见

公司独立董事认为：公司及下属公司 2023 年度向金融机构申请综合授信额

度及担保额度预计事项有利于满足公司及下属公司 2023 年度日常经营及业务发

展的资金需求，不会对公司生产经营产生不利影响，不会影响公司持续经营能力。

本次被担保人为公司合并报表范围内各主体，被担保人生产经营正常，资信状况

良好，具备良好的偿债能力，担保风险较小。本次担保事项的决策程序合法、有

效，不存在损害公司及中小股东的利益。独立董事一致同意上述事项，并同意提

交公司股东大会审议。

六、监事会意见

监事会认为：公司及下属公司 2023 年度向金融机构申请综合授信额度及担

保额度预计事项有利于满足公司及下属公司 2023 年度日常经营及业务发展的资

金需求，不会对公司生产经营产生不利影响，不会影响公司持续经营能力，不存

在损害公司和全体股东利益的情形。

因此，我们同意公司及下属公司 2023 年度向金融机构申请综合授信额度及

证券代码：002862                     证券简称：实丰文化                    公告编号：2023-022

第 8 页 共 8 页

担保额度预计事项，并同意将该议案提交公司股东大会审议。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告日，公司及全资子公司的实际担保金额累计为 16,350 万元，占

公司最近一期经审计总资产的 23.22%，为公司全资子公司对公司及公司其他全资

子公司的担保，除此外无其他对外担保。公司和全资子公司无逾期对外担保、无

涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。

八、备查文件

（一）第三届董事会第二十次会议决议；

（二）第三届监事会第十六次会议决议；

（三）独立董事关于第三届董事会第二十次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

实丰文化发展股份有限公司董事会

2023 年 4 月 29 日